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بزرگ فرهنگی 

دانشگاه آزاد

جامعهعلمیباشناختدشمنوغلبهبرجنگترکیبینقشآفرینیمیکند
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد با حضور برخط در مرحله منطقه ای طرح ملی اعتلای 
ی اسلامی نقش آفرین  استان های سمنان، گلستان و مازندران گفت: »دشمنان نمی خواهند جمهور
باشد، اما با همت و پیشینه ای که این نظام دارد، کشور ما به نقش آفرینی در این دوره نیز دست پیدا 
کید کرد: »جامعه علمی  کرده و به همین علت با جنگ ترکیبی مواجه شده است.« دکتر طهرانچی تا
می تواند با شناخت دشمن و غلبه بر جنگ ترکیبی با خیز جدید علمی جایگاه نقش آفرین تمدن 
ی اسلامی را حفظ کند. از سال ۱۹۸۹ جهان دچار تحولات عظیمی شد اما در سال ۲۰۱۹  جمهور
بلوک بندی جدیدی شکل گرفت و این بلوک بندی جدید می طلبد که ما نیز جایگاه جدیدی در 
ی با بیان اینکه در عصر اطلاعات یا جهان شبکه ای با مفاهیم جدیدی مواجه  جهان پیدا کنیم.« و
می شویم که با مفاهیم مهندسی قبل متفاوت است، اضافه کرد: »این مفاهیم از دل غرب به وجود آمده 
ی دارد و جلوه پنجم مناطق تمدن غرب را مطرح کرده است.«  اما ماهیت در هم تنیده ای از علم و فناور
رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه نیوتن و همکارانش صد سال قبل علوم طبیعی و نظام یکپارچه خلقت 
را تجزیه کرده و تخصص گرایی را بر آن وارد کردند، گفت: »ساختار علم تجزیه ای قبلی دیگر پاسخگوی 
ی شدن امور و  ی های همگرا، مجاز نیازهای روز نیست و ساختار علم جدید باید جایگزین شود. فناور
ی تکه تکه  ی کار آمدن هوش مصنوعی باعث شده دانشگاه ها هم ماهیت جدیدی پیدا کنند. از رو رو
کردن طبیعت، مهندسی نیز تکه تکه شد و نظامات علمی از هم جدا شد و با این تغییرات رشته های 
ی، مهندسی شیمی، مواد ساختمانی و عملیات معدنی به وجود آمد.« رئیس دانشگاه  نوینی چون متالوژ
آزاد اظهار کرد: »در دوره جدیدی که در قرن ۲۱ با آن مواجه هستیم، رشته هایی به وجود آمدند که دیگر 
ی با اشاره به اینکه به عنوان مثال نانو و   رشته یا بین رشته محسوب نمی شوند و فرا رشته ای هستند.« و
ی اطلاعات نیز ترکیبی از حوزه  آی تی همه رشته ها و حوزه ها را در خود جا داده اند، اظهار کرد: »فناور
، علوم پایه و مهندسی می شود و نمی توان آن را به یک شاخه از علوم  علوم انسانی، اجتماعی، هنر
نسبت داد.« دکتر طهرانچی گفت: »به سبب تعالی مهندسی ابزار دقیق بشر توانسته تا مولکول های 
کوچک، سیناپس، اتم و دی ان ای دست پیدا کرده و در حقیقت بشر توانست همگرایی در علم خلق 
ی آن از انسان است.« رئیس دانشگاه آزاد یادآور شد: »اتفاقاتی که طی سال های ۲۰۱۹  کند که الگوبردار

تا ۲۰۲۳ در دوران  گذار رخ داد، همگی تابعی از اتفاقات آینده است.« 

تشریحنحوههمکاریمشترکدانشگاهآزادباوزارتکار
ی مشترک دانشگاه  عبدالله محمدی، مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد از همکار
 ، ( وابسته به وزارت کار آزاد با مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار )مرکز طب کار
ی بین دانشگاه آزاد و مرکز  ن و رفاه اجتماعی خبر داد. محمدی با اشاره به تفاهمنامه همکار تعاو
، تعاون و رفاه اجتماعی، خاطرنشان  تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار وزارت کار
کرد: »براساس این تفاهمنامه از پتانسیل زیرساختی و تخصص و تجربه اعضای هیات علمی 
ی اعضای هیات علمی و  ی افزود: »»همکار واحدهای دانشگاه آزاد بهره گرفته خواهد شد.«  و
ی  کارشناسان مجرب در امر آموزش دوره های تخصصی مورد نیاز در حوزه های مختلف«، »برگزار
 ، ی مشاوران حفاظت فنی و ایمنی در حوزه های ایمنی برق، ایمنی دیگ بخار دوره های بازآموز
یسک، ایمنی ساختمان، ایمنی  یابی مدیریت ر ایمنی بالابر و جرثقیل، سیستم های اعلان حریق، ارز
ی( برای شرکت کنندگان در دوره های  ی آزمون )کتبی یا مجاز «، »برگزار معدن و ایمنی آسانسور
ی کلاس های آموزشی تخصصی ویژه  تخصصی مرکز طب کار در هر واحد متقاضی اجرا« و »برگزار
مسئولان ایمنی صنایع منتخب کشور و مشاوران و خدمت دهندگان در حوزه حفاظت فنی« از 
ی است.« محمدی با بیان اینکه واحدهای دانشگاه آزاد برای  جمله اهداف این تفاهمنامه همکار
ثبت نام می توانند به سامانه مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار )مرکز طب 
( به آدرس اینترنتی prkar.pcls.gov.ir  مراجعه کنند، گفت: »در این زمینه لازم است از هر واحد  کار
دانشگاهی فردی به عنوان نماینده معرفی شود تا صرفا برای ایشان کلمه کاربری و گذر واژه عبور 
تعریف شود که این امر نیز برای تک تک افراد معرفی شده توسط تمام واحد های دانشگاهی انجام 
کثری از ظرفیت های  ی افزود: »با توجه به تفاهمنامه مذکور و جهت استفاده حدا شده است.« و
ی  یه ای، واحدهایی که متقاضی برگزار موجود در دانشگاه آزاد در راستای افزایش درآمد غیر شهر
دوره یا آزمون های مرتبط با طب کار هستند باید در سه بخش مختلف )مدیریت ارشد، حقوقی 

و نماینده آموزشی( احراز هویت شوند.« 
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ازدواج دانشجویی یکی از برنامه های جدی دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه هاست. برنامه ای که از ابتدای هر سال تحصیلی برنامه ریزی های مختلفی 
ی آن صورت می گیرد. در همین راستا  از سوی متولیان این دفاتر برای اجرایی ساز
روز گذشته نشست خبری بیست وششمین دوره این مراسم با حضور حجت الاسلام 
مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها و مهدی 
فاطمی پور معاون فرهنگی این نهاد در دفتر مرکزی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
برگزار شد. در این نشست که تنها سخنران آن مصطفی رستمی بود آمار طرح هایی 
مانند مانا، دردانه و همسفر تا بهشت و سامانه همرسان اعلام شد تا به نوعی تصویری 
روشن از این حوزه را نشان دهد. در ادامه گزارشی از این نشست را به همراه آمار 

اختصاصی »فرهیختگان« از طرح های مذکور می خوانید. 

   پایداری94درصدازدواجهایدانشجوییدر12سالگذشته
کید بر مانا بودن ازدواج های  مصطفی رستمی در ابتدای این نشست خبری با تا
دانشجویی گفت: »ازدواج دانشجویی از اولویت های نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
در دانشگاه هاست و امسال بیست وششمین دوره همسفر تا بهشت برگزار خواهد 
شد. معنای ازدواج دانشجویی، یعنی ازدواجی که در دوران دانشجویی اتفاق می افتد 
که در سنی رخ می دهد که فرد هنوز  و یکی از بهترین شکل های ازدواج است چرا
فارغ التحصیل نشده اما اقدام به ازدواج می کند و این نشانه باور به تشکیل خانواده 
و اعتلای زندگی است، از این رو توجه به ازدواج دانشجویی از تکالیف ماست.« 
رئیس نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها با اشاره به اینکه بررسی ها نشان می دهد 
یکی از بهترین و ماندگارترین ازدواج ها ازدواج دانشجویی است، افزود: »ما یک ذخیره 
یم که زمینه  خوبی برای مطالعات در عرصه ازدواج را فراهم  چند صدهزار زوجی دار
ی ازدواج های  کرده است. یکی از حوزه هایی که به آنها توجه کردیم مانایی و پایدار
دانشجویی است. در اصل گاهی اوقات نگرانی هایی بدون مطالعه و داشتن آمار 
مطرح می شد اما براساس آمار معتبر ثبت شده در ثبت احوال مشخص شد که 
ازدواج های دانشجویی یکی از پایدارترین مدل ازدواج ها در کشور است و بیش 
از ۹۴ درصد ازدواج های دانشجویی طی آمارهای ۱۲ سال گذشته که ازدواج های 
صورت گرفته در آن براساس اقدامات حمایتی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
ی زندگی مشترک شان روبه رو بوده اند.« مصطفی رستمی  دانشگاه ها بوده  با پایدار
در حاشیه این نشست در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره حمایت نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری و دستگاه های مسئول از نهاد خانواده دانشجو گفت: »ازدواج 
امری است که دو جوان دارای مسئولیت عملا خودشان این بار را به دوش گرفتند و 
ی  مهم ترین حافظان و حامیان ازدواج پس از ازدواج خود زوجین هستند. یعنی پایدار
ی دو جوانی که کنار  ی و تحمل و مدارا و محبت و همساز کار خانواده به ایثار و فدا
هم قرار گرفتند، بستگی دارد. همچنین ابزار و امکاناتی که در اختیار ما قرار دارد 
عملا بیشتر از این اجازه نمی دهد که در این زمینه وارد شویم.« او در همین زمینه 
افزود: »اصولا دانشجویان سال های آخر دانشجویی خود ازدواج می کنند و پس از آن 
نیز عملا از فضای دانشگاه خارج می شوند و وارد فضای کسب وکار و فضای بعد از 
دانشگاه می شوند. طبیعتا در آن دوره مخاطبان دیگری دارند و دستگاه های مسئول 
دیگری در این حوزه ها وجود دارد. یعنی دستگاه های مسئول در بحث حمایت از 
نهاد خانواده آن هم بعد از ازدواج، طبیعتا بیشتر بر عهده غیر از نهاد نمایندگی 
یتی ما دوره دانشجویی زوج هاست که این برهه  مقام معظم رهبری است. بازه مامور

از زندگی شان در اختیار ما قرار دارد. البته همین برهه هم شامل قبل از ازدواج و خود 
ازدواج و دوران ابتدایی شروع زندگی مشترک می شود.« 

   آغازثبتنام26میندوره»همسفرتابهشت«از7آبان
طرح همسفر تا بهشت، یکی از مهم ترین و پررنگ ترین طرح های نهاد در بحث ازدواج 
دانشجویی است. این طرح هر سال در آذرماه و در مشهد برگزار می شود. جالب 
اینجاست که شرایط خاصی برای نام نویسی در این طرح وجود ندارد و همین که، تنها 
کنون ۲5  یخ رسمی عقد دانشجو باشد کفایت می کند. تا یکی از زوجین در زمان تار
دوره از این طرح برگزار شده و بیش از ۴۳5 هزار دانشجو با این روش ازدواج کرده اند. 
کید بر اینکه از  رئیس نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه ها در نشست خبری با تا
دیروز ۷ آبان ماه ثبت نام زوجین برای شرکت در طرح همسفر تا بهشت رسما آغاز شده 
است، اضافه کرد: »ثبت نام تا ۳۰ آبان ادامه دارد. دانشجویان می توانند با مراجعه به 
درگاه ازدواج دانشجویی، اطلاعات اولیه را ثبت کنند و از اول آذرماه اعزام زوج های 
دانشجو به مشهد مقدس و اجرای رسمی دوره را بعد از ثبت نام خواهیم داشت. 
کثر ثبت نام برای این دوره را به خوبی  یم با حمایت نهادهای مختلف حدا امیدوار

پاسخ داده و محدودیتی برای شرکت دانشجویان در این طرح نداشته باشیم.« 

   عملکردهمرسان:11هزارثبتناموازدواج14زوج
در این میان باید به این مساله اشاره کرد که یکی از جدیدترین طرح های نهاد، سامانه 
همرسان است که مربوط به پیش از ازدواج دانشجویی و زمان آشنایی می شود. 
این طرح در آستانه یک سالگی خود قرار دارد و هدف آن شناساندن دانشجویان 
دارای شرایط ازدواج به یکدیگر است. مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشگاه ها درباره سامانه همرسان نیز به »فرهیختگان«گفت: 
ی مانند  »سامانه همرسان با توجه به فرآیندی بودن ازدواج و تاثیر متغیرهای بسیار
 انگیزه مخاطب، رسیدن به تصمیم، مشارکت و رضایت خانواده ها، شرایط اقتصادی 
ی  و مجموع متغیرهایی که منجر به پدیده ازدواج می شود فعال شده است، یعنی کار
که این سامانه انجام می دهد بحث شناسایی دختران و پسران شایسته و آماده ازدواج 
یابی  ی اولیه ارز ی مجموعه اطلاعات ضرور است که بانک اطلاعاتی بعد از جمع آور
بسیار دقیق و مشاوره ای برای افراد دارای شایستگی و شرایط به یکدیگر معرفی 
شوند و آخرین مرحله نیز دخیل  کردن خانواده ها در فرآیند ازدواج است. ما در آغاز 
راهیم و در حال حاضر ۱۴ زوج ما محصول این سامانه هستند اما طبیعتا این آمار 
یاد باشد و باید توجه داشت که تنها حدود یک سال از افتتاح  ی نیست که ز آمار
سامانه می گذرد.« او همچنین در نشست خبری درباره طرح همرسان که مربوط 
به دوره آشنایی زوجین دانشجو می شود، عنوان کرد: »تا به امروز ۱۱ هزار دانشجو 
در این سامانه ثبت نام کرده اند و بعد از بررسی و مشخص شدن وضعیت آنها و 
صحت سنجی های دقیق و انجام مشاوره حرکت به سمت ازدواج آغاز می شود.« 

   1200اثربهجشنوارهماناارسالشد
جشنواره زوج مانا، یکی دیگر از طرح های نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در جهت 
ترویج شادی و نشاط، تداوم ارتباط با زوج های دانشجو و آموزش مهارت های کاربردی 
و مفید به این زوج هاست. در این جشنواره، زوجین دانشجو با ثبت تعداد فرزندان و 
ی شرکت کنند و آثار خود  کنشگری های اجتماعی می توانند در دوره آموزش مجاز
را در قالب ایده های آموزنده، تجربه های موفق و خاطرات شیرین زندگی مشترک 
خود برای جشنواره بفرستند. از ۲۰ اسفند ۱۴۰۱ تا ۲۰ خرداد ۱۴۰۲، ۱۰ هزار و 5۳۹ نفر 
، کنشگری های اجتماعی  در این طرح شرکت کردند. تعداد چهار هزار و ۷۴۷ نفر

داشتند و ۹هزار و ۱۹۸ نفر نیز دوره های آموزشی را گذرانده اند. آثار ارسال شده هزار و 
۲۰۰اثر بوده است.« رستمی در مورد این طرح و اختتامیه این طرح هم روز گذشته در 
ی، کنشگری  ک هایی همچون فرزندآور نشست خبری خود گفت: »۱۰۰ خانواده با ملا
اجتماعی، فعالیت جهادی، رتبه علمی زوجین، فعالیت های قرآنی و معرفتی، 
حضور در دوره های آموزشی و رضایت و صمیمیت خانوادگی به عنوان زوج های برتر 
در آذرماه در مشهد مقدس انتخاب خواهند شد. در این میان باید به این نکته هم 
توجه کرد که کنشگری های اجتماعی ۱5۰ خانواده برتر در قالب کارآفرینی، تالیف 
کتاب، رتبه قرآنی، جشنواره، مقام ورزشی، کار جهادی، مساوات و همدلی و همیار 
ازدواج بوده است. البته بیشترین عدد مربوط به کار جهادی با 556 نفر شده است.« 

   ثبتنامبیشاز20هزارزوجدانشجودرطرحدردانه
طرح دردانه را هم باید از دیگر طرح های نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری برای بعد 
ی دانست. این طرح برای نخستین بار و با مشارکت  از ازدواج و تشویق به فرزندآور
معاونت فرهنگی سیاسی این نهاد و بنیاد ۱5 خرداد و ستاد اجرایی فرمان امام در 
سال ۱۴۰۱ برگزار و تا اول خردادماه۱۴۰۲ تکمیل ظرفیت شد. در این طرح، ۱5 میلیون 
تومان وام قرض الحسنه، افتتاح حساب به نام فرزند با هدیه دو میلیون تومان؛ هدیه 
کارت یک میلیون تومانی به مادر و چهار قلم از ملزومات بهداشت نوزادان با عنوان 
ی به زوج دانشجو داده می شود. ثبت نام کنندگان در این طرح،  بسته لبخند مادر
بیش از ۲۰ هزار نفر بودند؛ اما درنهایت پنج هزار زوج تعهدات بنیاد ۱5 خرداد، 
یافت کردند.«  ی را در دوهزار و 5۰۰ زوج تسهیلات و هزار مادر نیز بسته لبخند مادر
کنون ۱۰ هزار  رئیس نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها درباره این طرح گفت: »تا
و ۳5۹ خانواده دانشجویی حائز شرایط برای این طرح معرفی شدند و با تعهداتی 
که بنیاد۱5 خرداد، بانک صادرات و مهر داشتند این طرح حمایتی اجرا می شود.« 

   جایخالیبهرهبرداریپژوهشیازدادههایازدواجدانشجویی
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها اطلاعاتی را از زوجین دانشجو 
به دست می آورد. برای مثال در طرح همسفر تا بهشت پرسشنامه ای برای گرفتن 
اطلاعات زوج دانشجو به آنها داده می شود، یا در طرح مانا درمورد موضوعات دیگری 
... اطلاعاتی جمع آوری می شود. همچنین در طرح دردانه  مانند پایداری روابط و
نیز نهاد اطلاعات فرزندآوری زوجین دانشجو را به دست می آورد و تمام این دیتاها 
می تواند به تحلیل های دقیق و پژوهش های کاربردی درمورد ازدواج های دانشجویی 
و به صورت جامع تر ازدواج های جوانان منتج شود. حتی با در اختیار قرار دادن 
تحلیل های مورد نظر به دانشگاه  و مراکز مشاوره آنها می توان این دو نهاد را در راستای 
سیاستگذاری  برای افزایش ازدواج دانشجویی یاری کرد. اما به نظر می رسد نهاد 
کنون از این داده ها به خوبی استفاده کند.  نمایندگی مقام معظم رهبری نتوانسته تا
کید به اینکه تا به امروز  رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها با تا
دوبار به بررسی پرسشنامه های ازدواج دانشجویی پرداخته اند، به »فرهیختگان« گفت: 
»مولفه های بسیاری در این پژوهش ها مورد بررسی قرار گرفته است و فردی که کار آماری 
بلد باشد می تواند نتایج ارزشمندی را استخراج کند. این نتایج به متخصصان این 
حوزه در بحث خانواده و ازدواج داده شد و به صورت روایی این مطالب بیان شد. در 
... مورد تحلیل  این پژوهش ها میانگین سن ازدواج، تفاوت ها سنی، رده سنی طلاق ها و
قرار گرفته است.« او درخصوص قرار دادن نتایج حاصل از این تحلیل ها در اختیار 
مراکز مشاوره بیان کرد: »درمورد قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت اختیاری به 
دست ما سپرده شده که طبق آن مراکز مشاوره، مدیریت و تایید روسا و چارت آن دچار 
تغییراتی شد اما این تحلیل  داده ها هنوز در اختیار مراکز مشاوره قرار نگرفته است.« 
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